y farront donner et par les plus aimables et pourfitables parolks 
et prieres qu il faront dire et faire adfin que les diz griefs et 
empeschement soient ostes et anientis et encoire nous ont il en con
vent de aydier a empetrer a monseigneur de Flandres se mestiers est 
une collection qu on appelle delfghelt sur les biens venans ens en 
port de Neufport, sauve ce que chil de le ville d Yppre, bourgois et 
habitans en celle en soient franc et délivre et tous leurs biens. Et 
a tout ce que dit est bien et loyalment tenir perpétuellement avons 
obligie e oblegons nous tous et cascun de nous, noz hoirs et succes
seurs et le dite ville de Neufport nos biens et les biens de noz 
hoirs et successeurs et de ledite ville de Neufport par tout ou il 
faront trouver. Et avons renonchier e renonchons pour nous, noz 
hoirs et successeurs a toutes exceptions,, cavillations, fraudes, bordies 
et dechevanches a toutes maniérés de lettres queks quelles soient, 
empetrees et a empetrer de quelconque personne que ce soit qui soient 
contraire de ces presentes lettres et a toutes les raisons, exeptions 
et parolles que nous en aucune maniéré porriems ou no hoir et suc
cesseur en aucun temps molestier, proposer et dire que a nous ou a 
aucun de noz et de noz hoirs et successeurs ou a le dicte ville de 
Neufport porroient aidier ou valoir pour aler encontre les convenen- 
ces et acords susdites en tout ou en partie et qui a ledite ville 
d  Ypre bourgois ou habitants en j celle porroient grever ou nuire 
et au droit disant que generable renonciation est de nulle valeur. 
Et pour ce que nous, Bourgmestres, Eschevin et toute le commu- 
naulte de le ville de Neufport sus nos voulons que toutes les choses 
sus dites et chacune d icelles soient a perpetuite fermes et estables 
bien et loyaulment tenues et convenues a tous avons ces lettres 
sellees du grant seel de le avant dite ville de Neufport faites et 
donnees le jour de la nativité Saint Jehan Baptiste 1 en de grace mil 
CCC. trente et siix.

In cuius visionis testimonium presentibus litteris sigillum nostrum 
ad causas duximus apponendum datum anno et die predictis.

Collation fu faite au vidimus le 28 jour de septembre 1 an mil 
CCC. 80 et sept par moy

L e f e v r e
{ Op den rug :}
D it contract is gecasseert en geannulleert by brieven van den 

conynck Philips van date 26 juny 1584 geregistreert in de earner 
van rekeninge tot Rissel den 18 september 1584.

Le Sacramentaire de 1’ Abbé Manassès 
de Bergues-Saint-Winoc.

Parmi les sacramentaires et les missels manuscrits que 
feu le chanoine V . Leroquais a décrits avec cette exactitude et 
cette minutie qui rendent ses inventaires si précieux, on peut 
trouver le manuscrit latin 819 de la Bibliothèque Nationale 
de Paris rangé sous le titre de «Sacramentaire d’une abbaye 
liégeoise adapté à l’usage de Saint-Bertin. X Ie siècle »  1. Or 
nous croyons que son possesseur se laisse identifier sans 
trop de peine et que nous nous trouvons ici en face du 
sacramentaire de l’abbé Manassès de Bergues-Saint-Winoc 
(1078-1081).